Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto ao setor competente da
Administração Pública Municipal no sentido de viabilizar, com a devida brevidade, as seguintes
melhorias no Bairro Campos Sales:

1. Manutenção dos brinquedos quebrados no parquinho infantil ali existente, ou, caso haja
inviabilidade técnica, que se proceda à substituição por equipamentos mais modernos e
seguros, a exemplo dos instalados na Orla Turística e na Minicidade da Criança;

2. Realização de melhorias estruturais no campo de areia, de modo a possibilitar sua
adequada utilização pela população local;

3. Troca das lâmpadas queimadas, a fim de garantir iluminação pública eficiente e segura
na área mencionada.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como fundamento a legítima reivindicação de
diversos moradores do Bairro Campos Sales, os quais vêm solicitando, de forma reiterada,
providências quanto às condições precárias das áreas destinadas ao lazer das crianças e ao
convívio comunitário.

Cumpre ressaltar que já foram apresentadas, nesta Casa Legislativa, outras
manifestações com teor semelhante, a exemplo da Moção nº 35/2025, de autoria do Vereador
Adriano Testa, demonstrando que a demanda é recorrente e carece de uma resposta efetiva por
parte do Poder Executivo. Entretanto, até o presente momento, nenhuma medida concreta foi
adotada.

É importante frisar que o Bairro Campos Sales possui expressiva população
infantil, mas dispõe de poucos espaços adequados ao lazer. Infelizmente, o parquinho encontra-
se com brinquedos danificados, enquanto o campinho de areia está em condições inadequadas
de uso, o que praticamente inviabiliza sua fruição pelas crianças e demais frequentadores.

A revitalização desses espaços públicos proporcionará mais segurança, bem-
estar e qualidade de vida às famílias residentes no bairro, além de fomentar o convívio
comunitário e a prática de atividades saudáveis.

Diante do exposto, e considerando a importância da presente solicitação para a
melhoria da infraestrutura do bairro, apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que determine a adoção das providências necessárias com brevidade, visando atender
ao justo anseio da comunidade local.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: A
1Z

P
-8

00
8-

H
A

A
4-

86
G

3

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1ZP8008HAA486G3, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A1ZP-8008-HAA4-86G3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: A
1Z

P
-8

00
8-

H
A

A
4-

86
G

3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1ZP8008HAA486G3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1ZP8008HAA486G3
		2025-08-01T15:33:37-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura